РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ДУМА НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

от «28» мая 2015 г. № 578
г. Железногорск – Илимский

«Об итогах прохождения
отопительного сезона 2014-2015 г.г.»

Заслушав информацию начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации Нижнеилимского муниципального района Савицкой Л. В. «Об итогах прохождения отопительного сезона 2014-2015 г.г.», руководствуясь частью 1 статьи 48 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район», Дума Нижнеилимского муниципального района

РЕШИЛА:

Информацию начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации Нижнеилимского муниципального района  Савицкой Л. В. «Об итогах прохождения отопительного сезона 2014 – 2015 г.г.» принять к сведению (прилагается).

Председатель
Думы Нижнеилимского  муниципального района                                                С. В. Жирнов

Приложение
к решению Думы
Нижнеилимского муниципального района
№ 578 от «28» мая 2015 г.

Итоги прохождения отопительного сезона 2014-2015 г.г.

В рамках подготовки к отопительному периоду 2014-2015 гг. были проведены мероприятия по строительству блочно-модульных котельных в п.Радищев и п.Янгель. 15.09.2014 г. запущена в работу БМК в п.Радищев, 30.01.2015 г. запущена в работу БМК в п.Янгель.
В течение прохождения отопительного периода оставался напряжённым вопрос по обеспечению котельных топливом. В январе 2015 г. обострилась ситуация по снабжению угольным топливом:  по состоянию на 10.01.2015 г. отсутствовал запас угля на котельной в п. Янгель и п. Радищев – по причине несвоевременной оплаты энергоснабжающими организациями ООО «Техноком» и ООО «КУК ЖКХ-2» поставщикам за ранее поставленное топливо. Администрациями Янгелевского ГП и Радищевского ГП было введено положение повышенной готовности. Во избежание возникновения чрезвычайной ситуации в поселениях был организован подвоз угля с котельной п. Новая Игирма, из аварийного запаса Иркутской области было предоставлено 623 тонн угля.
Угольные котельные в отопительном сезоне 2014-2015 г.г. работали без нормативного запаса топлива. Из-за дефицита топлива котельные в п. Рудногорск, Новая Игирма, Радищев и Янгель работали в экономном режиме, в связи, с чем часто наблюдалось снижение параметров температурного графика параметров теплоносителя.
Расход топлива за прошедший отопительный период составил:
	Вид топлива
	Потребность
	Поставлено
	% от потребности
	Израсходовано

	Уголь, т
	30 000
	17 187,5
	53
	17 045,9

	Дрова, м3 + щепа
	89 487
	47 288
	52
	46 496

С начала отопительного периода 2014-2015 г.г. было зарегистрировано 18 жалоб от жителей поселений района на некачественно предоставляемые услуги по теплоснабжению, из них:
- 10 от жителей п. Новая Игирма (м-он «Киевский);
- 5 от жителей п. Рудногорск;
- 1 – п. Радищев;
- 1 – п. Семигорск;
- 1 – п . Янгель.
Все жалобы были рассмотрены, ответы были представлены заявителям в соответствующие сроки. По фактам обращений специалистами администраций района и поселений совместно с представителями управляющих и энергоснабжающих организаций осуществлялись комиссионные проверки для решения проблемных вопросов.
Всего за прошедший отопительный сезон 2014-2015 г.г. было зарегистрировано 10 аварийных ситуаций на объектах электро-, тепло-, водоснабжения, в т.ч.:
6 – на объектах и сетях электроснабжения;
1 – на теплоисточниках: п. Новая Игирма (замена дымососа, питательного насоса на котельной № 2; оборудование получено из аварийного запаса области);
1 – на объектах и сетях водоснабжения: выход из строя глубинных насосов на скважинах в п. Брусничный (получен насос из аварийного запаса);
2 – на инженерных сетях: порыв водоводов в п. Березняки (1), в п. Радищев (1).
	Ремонтные работы по восстановлению электро-, тепло- или водоснабжения проводились энергоснабжающими организациями без нарушений нормативных сроков выполнения данных работ.
	По состоянию на 30.04.2015 задолженность за угольное топливо перед поставщиками угля составляет 2 372,527 тыс. руб., в т.ч.:
- ОАО «Красноярскрайуголь» -  757,34 тыс. руб. (ООО «КУК ЖКХ-2»),
- ООО «Кларус» - 1 615,187 тыс. руб. (ООО «Техноком»).
	Задолженность за дровяное сырье предприятий составляет 9 647,7 руб., в т.ч.:
- п. Рудногорск ООО «Стимул» – 6 583,70 тыс. рублей;
- п. Речушка  ООО «Теплосервис» – 2 100,00 тыс. руб.;
- п. Речушка ИП Гамзяков – 70,00 тыс.руб;
- п. Новая Игирма  ООО «ТВК Химки» – 894,00  тыс. руб.
Сохраняется высокая задолженность населения за полученные и израсходованные в течение ОЗП энергоресурсы:
- по состоянию на 30.04.2015 г. общая задолженность населения за коммунальные услуги составляет 228 409,7 тыс. руб. (в.т.ч. район 66 760,53 тыс. руб.).
	Постановлением администрации района от 22.04.15 № 641 «Об окончании отопительного сезона 2014-2015 гг.» определён срок окончания отопительного периода с 11 по 22 мая при установлении среднесуточной температуры наружного воздуха +8°С в течение 5 дней.

Начальник отдела ЖКХ, Т и С                                                             Л. В. Савицкая